ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN LAI CÁCH

Số:  54/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Cách, ngày 31 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, rà soát các nguồn thu ngân sách nhà nước

trên địa bàn thị trấn Lai Cách năm 2023

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/06/2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;
Căn cứ các Luật thuế, Luật phí, lệ phí và các văn bản hướng dẫn thi hành;
Căn cứ vào Quyết định số 7425/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND

huyện Cẩm Giàng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch thu, chi ngân sách xã năm 2023;
Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 24/5/2023 của UBND huyện Cẩm Giàng

về việc tăng cường công tác thu NSNN năm 2023 trên địa bàn huyện Cẩm Giàng;
Thực hiện Kế hoạch số 8195/KH-CCTKV ngày 19/7/2023 của Chi cục Thuế

khu vực Cẩm Bình về Tổ chức thực hiện kiểm tra, rà soát các nguồn thu ngân sách
nhà nước trên địa bàn huyện Cẩm Giàng năm 2023;

Thực hiện Công văn số 8196/CCTKV-NV ngày 19/7/2023 của Chi cục Thuế
khu vực Cẩm Bình về việc kiểm tra, rà soát các nguồn thu ngân sách nhà nước trên
địa bàn;

Để thực hiện nhiệm vụ thu ngân nhà nước năm 2023 đạt hiệu quả cao và phục
vụ công tác xây dựng dự toán năm 2024. UBND thị trấn Lai Cách triển khai kế
hoạch rà soát các nguồn thu NSNN trên địa bàn thị trấn theo các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
1. Mục đích.
- Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ thu NSNN năm 2023 để hoàn thành

và  vượt mức dự toán dự toán được giao.
- Rà soát các khoản thu tại thị trấn đảm bảo thu đúng, thu đủ, hoàn thành vượt

mức dự toán thu năm 2023 mà UBND thị trấn đã được giao. Chuẩn bị công tác xây
dựng dự toán năm 2024 sát với thực tế tránh thất thu cho NSNN và đảm bảo cân
đối thu chi trên địa bàn.

2. Yêu cầu.
- Đối chiếu rà soát đánh giá thực tế các khoản thu đã đạt được trong 6 tháng

đầu năm 2023, dự báo kết quả thu 6 tháng cuối năm 2023 qua đó đánh giá đúng
quản lý các khoản thu trên địa bàn trong việc phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ thu
năm 2023 và xây dựng Dự toán thu năm 2024 đảm bảo nguồn thu NSNN cho địa
phương phát triển kinh tế - xã hội.

- Chủ động khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý nguồn
thu, khai thác nguồn thu tăng thu cho NSNN năm 2023 để có giải pháp thực hiện
nhiệm vụ thu NSNN các năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG.
1. Rà soát các khoản thu dựa trên dữ liệu của UBND thị trấn:
- Thu hoa lợi công sản: Đối với quỹ đất nông nghiệp được sử dụng vào mục

đích công ích của thị trấn, cho hộ gia đình, cá nhân thuê để sản xuất nông
nghiệp….

- Thu phí, lệ phí: Rà soát khoản thu phí, lệ phí so với sổ theo dõi thu nộp của
UBND thị trấn đặc biệt khoản phí, lệ phí phát sinh thường xuyên như: Phí chứng
thực, lệ phí hộ tịch, lệ phí đăng ký cư trú, phí chợ và những khoản thu từ phí khác
do UBND thị trấn thu theo quy định.

- Thu khác ngân sách: Rà soát một số khoản thu phát sinh như thu từ vi phạm
hành chính do UBND thị trấn ban hành Quyết định phạt.

2. Rà soát, lập bổ sung các hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn thị trấn.
- Rà soát, lập danh sách bổ sung các hộ, cá nhân kinh doanh đang hoạt động

chưa được đưa vào quản lý thuế;
- Rà soát, lập danh sách bổ sung các hộ, cá nhân kinh doanh trên/dưới ngưỡng

nhưng chưa đưa vào quản lý thuế.
- Thu hồi nợ đọng đối với các hộ, cá nhân kinh doanh còn nợ thuế trên địa bàn

thị trấn để tránh thất thu ngân sách nhà nước.
3. Tổng hợp rà soát giá đất chuyển nhượng, đất dôi dư, xen kẹt.
- Căn cứ vào bảng giá đất theo Quyết định 55/2019/QĐ-UBND ngày

20/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về ban hành bảng giá đất giai
đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Hải Dương. UBND thị trấn tiến hành rà soát các
vị trí tại các tuyến đường, thu thập thông tin theo bảng biểu quy định.

- Rà soát diện tích đất đôi dư, xen kẹt trên địa bàn thị trấn với các thông tin
vị trí (Cụ thể đến từng lô/thửa (nếu có), thôn, xóm….) và diện tích (m2) để điền
vào bảng tổng hợp. Trên cơ sở dữ liệu rà soát, UBND thị trấn căn cứ vào nhiệm
vụ, chức năng đưa ra phương án xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Thống kê diện tích đất phi nông nghiệp và đất nông nghiệp.
- Rà soát, thống kê diện tích đất phi nông nghiệp trên địa bàn theo mục dích

sử dụng cụ thể như: Với đất ở thống kê theo đất ở đô thị; Với đất sản xuất kinh
doanh PNN thống kê theo Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp, đất thương mại
dịch vụ, đất cơ sở sản xuất PNN theo từng đối tượng sử dụng.

- Rà soát, thống kê diện tích đất nông nghiệp trên địa bàn theo mục dích sử
dụng cụ thể như: Đất sản xuất nông nghiệp, đất nuôi trồng thuỷ sản và đất nông
nghiệp khác. UBND thị trấn thống kê, rà soát diện tích theo từng đối tượng sử
dụng cụ thể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Phân công nhiệm vụ.

- Các ban ngành đoàn thể trong toàn thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên
truyền, phổ biến chính sách pháp luật của Nhà nước về các loại thuế, phí, lệ phí.
Vận động các tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nâng cao ý thức trách

nhiệm, tự giác chấp hành nghĩa vụ nộp ngân sách theo đúng quy định của pháp
luật.

- Các thôn, khu dân cư trên địa bàn thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên
truyền, phổ biến chính sách pháp luật của Nhà nước về các loại thuế, phí, lệ phí.
Tập trung chỉ đạo thu dứt điểm thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, Quỹ PCTT,
HLCS và các khoản thu khác trong năm 2023.

- Hội đồng tư vấn thuế thị trấn phối hợp chặt chẽ với Chi cục thuế khu vực
Cẩm Bình trong công tác thu ngân sách và chống thất thu ngân sách, đồng thời đẩy
mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về thuế. Rà soát lại thông tin
đăng ký thuế của các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh. Triển khai đồng bộ các
biện pháp quản lý thuế; chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan để thu hồi
nợ đọng thuế đảm bảo chỉ tiêu thu nợ thuế được giao, hạn chế tối đa số nợ thuế
mới phát sinh, kiên quyết xử lý những trường hợp nợ đọng thuế, trốn thuế theo
đúng quy định của pháp luật.

- Giao cán bộ Địa chính-xây dựng thực hiện kiểm tra, rà soát giá đất chuyển
nhượng, đất dôi dư, xen kẹt. Thống kê diện tích đất phi nông nghiệp, đất nông
nghiệp trên địa bàn thị trấn và tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Giao công chức Tài chính-kế toán thực hiện kiểm tra, rà soát nắm chắc
nguyên nhân tăng giảm các nguồn thu, từ đó đưa ra các biện pháp khai thác, quản
lý chặt chẽ các nguồn thu trên địa bàn thị trấn. Xây dựng kế hoạch và hoàn thiện
các mẫu biểu báo cáo theo quy định.

2.Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/8/2023-15/8/2023.
Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, rà soát các nguồn thu NSNN trên địa bàn thị

trấn Lai Cách năm 2023. UBND thị trấn Lai Cách đề nghị các ngành, đoàn thể, các
thôn khu trên địa bàn thị trấn, hội đồng tư vấn thuế thị trấn và các bộ phận chuyên
môn có liên quan thực hiện tốt nội dung kế hoạch và tổng hợp gửi báo cáo về cơ
quan cấp trên theo đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:
- Chi cục thuế KV Cẩm Bình;
- Thường trực ĐU, HĐND thị trấn (b/c);
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- Hội đồng tư vấn thuế thị trấn;
- Các thôn, khu dân cư trên địa bàn TT;
- Lưu: VP, TCKT, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T14:55:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Minh<nguyenvanminh1974@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T15:52:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN LAI CÁCH<ttlaicach.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!